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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je vypracovanie projektu na tému podnikateľský zámer

zaloţenia reštaurácie. Na základe teoretických poznatkov, a poznatkov získaných z praxe

som sa snaţil tento cieľ naplniť. Projekt pozostáva z dvoch častí – teoretickej a praktickej.

Prvá časť poskytuje teoretické poznatky o tvorbe podnikateľského zámeru, voľby právnej

formy a koniec prvej časti tvoria analýzy k dosiahnutiu podnikateľského zámeru.

V rámci praktickej časti projektu je vypracovaná podrobná analýza projektu, ktorá je zá-

kladom pre tvorbu podnikateľského zámeru.

Kľúčové slová: podnikateľský zámer, podnik, reštaurácia, marketing, prieskum, analýza

trhu, finančný plán

ABSTRACT

The aim of graduation thesis is to elaborate the project of Business plan - start-up of a res-

taurant. I have tried to fulfil this aim on the basis on theoretical and practical knowledge.

The project consists of theoretical and practical part. The first part provides us theoretical

knowledge about the business plan establishment, choosing the legal form and analyses to

reach the goal of the business plan.

In terms of practical part of the project, there were elaborated project analyses, which are

the basement for starting-up the business plan.

Keywords: business plan, company, restaurant, marketing, research, market analyses, fi-

nancial plan
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ÚVOD

Cestovný ruch, s ním spätý hotelový priemysel a pohostinské sluţby je jednou

z neodmysliteľných súčastí, a ovplyvňujú národné ekonomiky mnohých štátov. Oblasť

cestovného ruchu je zaujímavá aj tým, ţe na základe spôsobu a kvality poskytovaných slu-

ţieb si kaţdý zákazník urobí vlastnú mienku a je na jeho rozhodnutí, či sa do toho - ktoré-

ho štátu vráti alebo nie. Túto kultúru v oblasti cestovného ruchu tvoria samostatné subjekty

pôsobiace v tomto obore. Preto je treba dbať v kaţdom podniku pôsobiacom v cestovného

ruchu na kvalitu poskytovaných sluţieb.

Kaţdý z nás je určitým spôsobom spätý s cestovným ruchom a podieľa sa na ňom. Neod-

lučiteľnou súčasťou je aj uspokojenie jednej z najzákladnejších ľudských potrieb ţivota –

hladu. Diplomová práca je teda zameraná na zaloţenie pohostinského zariadenia – reštau-

rácie, tým sa aspoň v malej miere podieľať na napravení podľa môjho názoru nie veľmi

dobrej reputácie sluţieb na Slovensku.

Samotná idea zaloţenia podniku ma napadla s naskytnutím ponuky zaloţiť takýto podnik.

Vyštudoval som hotelovú akadémiu a preto mám k hotelierstvu a cestovnému ruchu veľmi

blízko, a preto zaloţenie takéhoto podniku je pre mňa výzvou. Zostrojenie podnikateľské-

ho plánu je jedným zo základných a prvých krokov k vytvoreniu ţivotaschopného podni-

kania. Tomuto kroku predchádza samotná idea podnikania a viera v existenciu potreby

daného podniku na trhu. Táto idea je akýmsi hnacím motorom k zostaveniu kvalitného

podnikateľského plánu. Predchádza tomu ale ešte rada otázok a analýz, ktoré musia byť

spracované a vyhodnotené a dokáţu bliţšie ukázať schopnosť podniku preţiť na trhu a byť

ţivotaschopný.

Cieľom tejto práce ja na základe prieskumu trhu a analýz zhodnotiť, či je moţné

a ekonomicky efektívne takýto podnik zaloţiť. To čo je potrebné vedieť na zaloţenie pod-

niku je popísané v teoretickej časti projektu. Praktická časť projektu je kľúčovou časťou

tohto projektu. Je treba podrobiť sa analýzam ich vyhodnoteniu a dôkladnému rozboru

analýz. Je treba stanoviť si aj časový harmonogram realizácie projektu. Ďalej nasleduje

samotný podnikateľský projekt zaloţenia reštaurácie, v ktorom sú zhrnuté a zhodnotené

všetky potrebné náleţitosti podnikateľského plánu.
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 TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER

V tejto kapitole uvediem teoretický základ pre tvorbu podnikateľského zámeru.

Je dôleţité zamyslieť sa nad tým, k akému účelu vlastne podnikateľský plán vzniká.Aby

sme mohli komplexne posúdiť reálnosť a ţivotaschoponosť nášho podnikateľského nápa-

du, musíme si takýto plán zostaviť.

Veber a Srpová (2008) tvrdia, ţe podnikateľský zámer slúţi ako plánovací nástroj vo vnút-

ri podniku, ako podklad pre rozhodovanie či nástroj kontroly v prípadoch, kedy podnikateľ

firmu zakladá alebo kedy firma stojí pred výraznými zmenami. Prostredníctvom podnika-

teľského zámeru hľadajú začínajúci podnikatelia spôsob, ktorým by mohli rozvinúť svoju

podnikateľskú invenciu v prosperujúce podnikanie. Cieľom je ujasniť si, či je daný nápad

realizovateľný a definovať kroky, ktoré povedú k samotnému zahájeniu podnikateľskej

činnosti. Podnikateľský zámer je však významnejší pre externé subjekty (např. súkrom-

ných investorov, banky), hlavne ak chceme pri financovaní podniku vyuţiť cudzí kapitál.

V takomto prípade je treba presvedčiť tieto subjekty o výhodnosti podnikateľského projek-

tu práve prostredníctvom kvalitne zapracovaného podnikateľského zámeru.

Podľa Wupperfelda (2003) je podnikateľský zámer pre zakladateľov podniku ústredný

riadiaci dokument slúţiaci k usporiadaniu a predstaveniu podnikovej koncepcie. Písomne

spracovaný dokument sa dá konzultovať s odborníkmi a núti zakladateľov podniku, aby sa

dohodli na presných cieľoch, stratégiách a opatreniach. Spoločne s podnikateľským záme-

rom sa zostavujú plány opatrenia a projektov, ktoré sú potom smernicou pre kaţdodennú

činnosť manaţmentu. Porovnanie zámeru a dosiahnuté skutočnosti sú potom základným

ukazateľom pre zistenie, či boli plánované ciele splnené alebo či došlo k nejakým odchýl-

kam.

Srpová, Řehoř a kol. (2010) tvrdia, ţe je to písomný dokument spracovaný podnikateľom,

popisujúci všetky podstatné vnútorné aj vonkajšie faktory súvisiace s podnikateľskou čin-

nosťou. Porovnáva ho k autoatlasu, ktorý by nám mal uľahčiť odpovede na otázky typu:

kde sme, kam sa chceme dostať a ako sa tam dostaneme.

Podnikateľský plán zmenšuje riziko vrhnutia sa do podnikania bez dôkladnej analýzy. Čo

sa v rámci jeho prípravy podnikateľ dozvie o spoločnosti, finančných ukazateľoch, marke-

tingových moţnostiach a veľa ďalších relevantných faktoroch znamená nepopierateľnú

výhodu v ďalšom podnikaní (Staňková, 2007)
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Leterárne zdroje uvádzajú viacero definícií podnikateľského zámeru, niektoré spájajú tak-

mer rovnaké popisy, iné sa viac či menej od seba odlišujú. Často sa objavuje charakteristi-

ka ako cesta budúcnosti podniku, ktorá nám slúţi ako vízia, smer, ktorým sa bude podnik

uberať, ale aj ako spätná väzba pre kontrolu, či firma dodrţuje ciele, ktoré si na začiatku

vytýčila.

Podľa Fotra a Součka (2005) by mal podnikateľský zámer:

 byť stručný, prehľadný, gramaticky správny, zrozumiteľný i pre osoby bez hlbších

technických znalostí,

 byť vierohodný a realistický, orientovaný na budúcnosť,

 upozorniť na konkurenčné výhody projektu, silné stránky firmy a kompetencie ma-

naţérskeho týmu,

 preukázať finančnú solventnosť firmy (napr. v prípade, ţe ţiada o bankový úver) a

návratnosť investícií prípadným investorom apod.

Autori diela uvádzajú, ţe kvalitný podnikateľský zámer, resp. celá jeho príprava projektu

iba zvyšuje šancu na jeho úspešnú realizáciu a zniţuje riziko neúspechu. Z dôvodu menia-

cich sa podmienok na trhu by mal byť podnikateľský zámer danej firmy neustále upravo-

vaný (aktualizovaný).

1.1 Štruktúra podnikateľského zámeru

Štruktúra podnikateľského zámeru nie je pevne daná. V knihách zaoberajúcich sa touto


[…]


štátnou príslušnosti SR v postavení podnikateľ, zodpovedný zástupca, vedúci podni-

ku/organizačnej zložky podniku zahraničnej osoby a osoby, ktoré sú štatutárnym orgánom

právnickej osoby). Previazanosť medzi základnou časťou A formulára zabezpečujú položky

priezvisko, meno, rodné číslo.

priezvisko: Koščo meno: Ján rodné číslo:8612289840

okres narodenia: Trebišov štát narodenia: SR

predchádzajúce meno: predchádzajúce priezvisko:

meno otca: Ján priezvisko otca: Koščo

meno matky: Dana

priezvisko mat-

ky:Koščová

rodné priezvisko matky:

priezvisko:Koščo meno: Peter rodné číslo: 8402149569

okres narodenia:Trebišov štát narodenia: SR

predchádzajúce meno: predchádzajúce priezvisko:

meno otca: Ján priezvisko otca: Koščo

meno matky: Dana

priezvisko matky: Koš-

čová

rodné priezvisko matky:

priezvisko: meno: rodné číslo:

okres narodenia: štát narodenia:

predchádzajúce meno: predchádzajúce priezvisko:

meno otca: priezvisko otca:

meno matky:

priezvisko matky: rodné priezvisko matky:

priezvisko: meno: rodné číslo:

okres narodenia: štát narodenia:

predchádzajúce meno: predchádzajúce priezvisko:

meno otca: priezvisko otca:

meno matky:

priezvisko matky: rodné priezvisko matky:

ČASŤ D. Prihláška k registrácii daňovníka k dani z príjmu právnickej osoby

Právnická osoba

obchodné meno: Weossy, spol. s. r. o. IČO: 46 231 471

Čísla účtov

a) tuzemské

názov peňaţného ústavu predčíslie-číslo účtu/kód peňaţného ústavu

- /

- /

b) v zahraničí

číslo účtu v IBAN SWIFT kód banky

Osoby oprávnené konať v daňových veciach za právnickú osobu okrem štatutárneho

orgánu (tieto údaje nebudú akceptované správcom dane bez splnenia podmienok uvede-

ných v § 9 zákona č. 511/1992 Zb.)

titul: priezvisko: meno: titul:

rodné číslo:

obchodné meno: IČO:

Adresa bydliska fyzickej osoby/adresa sídla právnickej osoby

ulica: číslo: okres:

obec: PSČ: štát:

Iné organizačné jednotky ako prevádzkarne (adresa, ulica, číslo, PSČ, obec, označe-

nie
*
)

* označenie: O = odštepný závod, B = obchodné zastúpenie, K = kancelária

V Piešťanoch , dňa:

____________________________________

podpis oprávnenej osoby (oprávnených osôb)

T MV SR 2007/61-7

PRÍLOHA P IV: DISPOZIČNÉ RIEŠENIE

PRÍLOHA P V: VZOR PONUKOVÉHO PROGRAMU

Jedálny a nápojový lístok

Gazdovský dvor

Studené predjedlá

Bylinková nátierka 94,5 g € 0,89

Mäsovánátierka 99 g € 0,99

Zeleninové toasty 165 g € 1,39

Polievky

Zeleninový vývar s cetovinou 0,33 l € 0,59

Hovädzí vývar s rezancami 0,33 l € 0,69

Cibulovápolievka 0,33 l € 0,49

Pórová s krúpkami 0,33 l € 0,79

Chlebová polievka 0,45 l € 0,59

Kapustová polievka so šošovicou a gubami 0,59 l € 0,59

Teplé predjedlá

Zeleninové lievance 102 g € 0,75

Šunka zapečená v lístkovomceste 121 g € 1,49



Ryby

Pstruh na masle 135 g € 2,59

Losos v citrónovejomáčke 209 g € 2,79

Kapor na cigánskyspôsob 219 g € 2,89

Hydina

Morčacie závitky 219 g € 1,35

Morčaciestehná na smotane 187 g € 2,69

Kuraciezapekané na ryži a zelenine 375 g € 2,29

Kurča na víne 119 g € 1,59

Pečené kurča 116 g € 1,39

Kurča na spôsob bažanta 176 g € 2,19

Pečená hus s červenou kapustou 248 g € 2,39

Kačacieprsia s kari korením 187 g € 2,89

Pečená kačica na ovocí 229 g € 3,79



Špeciality podniku

Bažant plnenýjablkami 200 g € 2,59

Srnčiemedajlóniky 102 g € 3,49

Dusenésrnčierezne s cibulou 110 g € 2,79

Daniel na pive 155 g € 2,89

Špeciality na grile

Grilované kurča 132 g € 1,99

Kurča so zemiakmi v alobale 148 g € 1,89

Bravčovýražník 134 g € 1,99

Grilovaná klobáska 130 g € 1,79

Pstruh so zemiakmi v alobale 148 g € 2,19

Grilované zemiaky 105 g € 0,89

Grilovaná zelenina 79 g € 0,89

Grilované jablčko 105 g € 0,89

Hotové jedlá

Segedínsky guláš 170 g € 1,99

Záhradkárskeplnené papriky 145 g € 1,20

Zajac na smotane 185 g € 2,55



Bezmasité jedlá

Zapekaná zelená fazulka 159 g € 1,39

Kel zapečený so smotanou 208 g € 1,69

Vyprážanýzeler 101 g € 0,89

Vyprážanýsyr 106 g € 1,69

Rezance s makom 146 g € 1,29

Parené buchty 109 g € 1,49

Jedlá na objednávku

Zbojníckaihla 135 g € 3,19

Biftek s vajicami 95 g € 2,19

Mäso po provensálsky 183 g € 1,99

Plnenéprírodnérezne 166 g € 1,99

Sedliackasviatočnápochúťka 142 g € 1,99

Bravčovémäsko 123 g € 1,99

Labužníckebravčovérebierko 190 g € 2,99


