UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Ján Koščo

Oponent DP:
Ing. Karel Slinták

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt podnikatelského záměru - založení restaurace

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 7 |
| 2 | Splnění cílů práce | 7 |
| 3 | Teoretická část práce | 6 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 6 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 5 |
| 6 | Formální úroveň práce | 7 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 38 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

V seznamu použité literatury autor uvádí publikaci, na kterou se v teoretické části neodkazuje (viz Porter a jeho Konkurenční strategie) a cituje autora (viz Keller), který naopak schází v seznamu literatury. Analýza vnějšího prostředí je neúplná, neboť schází rozbor konkurenční rivality i podrobnější analýza ostatních vnějších trendů (například hrozba vstupu nových konkurentů na trh, vyjednávací síla dodavatelů apod.). Samotné zhodnocení analýzy přináší rozporné závěry oproti údajům vzešlých z průzkumu uskutečněném na základě dotazníkového šetření (např. z průzkumu vyplynulo nejžádanější zařízení v podobě restaurace, v závěrečném zhodnocení se však uvádí bar). Projektové části schází důkladnější vyhodnocení zvažovaného projektu (např. užitím metod pro hodnocení efektivnosti zamýšlené investice) a závěrečného zhodnocení, zda-li je projekt ekonomicky životaschopný (i vzhledem k nízké rentabilitě vloženého kapitálu ve srovnání s cenou kapitálu dluhu).

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z dlouhodobých záměrů zvažovaného projektu je do pěti let dosáhnout kumulovaného zisku 33 000 €. Je tento cíl reálný?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 29. srpna 2012

.....
podpis oponenta DP